Eo autem tempore g consentire filiam patri oportet, quo lis contestatur. Secundum hæc, si fi-

Soluto. hic pater voluit eam esse contentam altero, ibi non. vel ibi vir, hic pater legauit. Item non erat ibi exacta. Item contra. j. de lega. l. huiusmodi. §. qui seruum. Sol. secundum Io. hic propter legitimum patris exercitium, & virilem eius portionem: alias vtrumque. Vel ibi debitum coepit esse post testamentum, hic ante.

d Lucroque. prima facie alio non attento: vt. C. communia de legal. i. j. & hæc disposuimus. Vel dic attento commodo domini, & sumptu litis: vt. j. de lega. iij. l. iij. §. si rem.

[si patri.] **CASVS.** Quidam Romanus dedit dotem alij Romano pro filia sua quam in potestate habebat. postea fuit relegatus. & ita oportuit eum exire ciuitatem: postea fuit solut. matr. filia. mulier petit dotem à marito, & vult cauere quod pater habebit ratam hanc petitionem. certè bene debet ei soluere maritus. Viuianus.

e Non licet. quia relegatus est: vt. §. de capitis deminu. l. amissione. §. qui deficiunt. vel damnatus ex causa quæ ignominia afficit, & sic Romæ habitare non licet: vt. §. de iis qui no. inf. l. iij. §. qui ignominiae. in. fi. & j. de re mili. l. milites. §. missione.

f Oportet. nisi pater per nuncium vel per epistolam contradicat: vt supra de procura. l. Pomponius. §. fi. secundum Azo. & H. Sed contra puto. nam ibi alterius nomine agebat coniunctus: hic suo agit filia. vnde & procuratorem ordinare potest: vt supra de procura. l. filius. §. sed puto. & sic etiam est infra prox. §. nec obstat quia satisfat: quia econtra pater agit satisfat si filia est absens, propter communionem actionis: vt supra eo. l. iij. §. fina.

[Eo autem tempore] **CASVS.** Pater dedit pro filia dotem quam habebat in potestate. solu. matrim. vult pater agere de dote cōtra maritum. tu scis quod non potest hoc facere sine voluntate & consensu filia: vt supra. e. l. iij. §. fina. Sed quando debet filia consentire vel contradicere? Respond. tempore quo lis contestatur. vnde si filia videns patrem dare libellum marito, non contradixit, vel expressè consentit: tempore autem litis contesta. venit coram iudice, & expressè contradicit: Distingu. aut habet iustam causam contradicendi, & sic non habet pater potestatem agendi. iusta autem causa esset si pater eius ita turpis & malus est, vt iuste possit timeri ne exactam per se dotem consumat. & hoc allegabat filia coram iudice. & in eo etiam casu iudex ex officio suo faceret dotem sequestrari, ita quod nec pater eam exigat nec bararet: nec filia penitus excludit patrem à iure quod in ea dote habet. si autem non habet iustam causam contradicendi filia, pura quia pater est vita probata, filia

autem leuis mulier est vel nimis iuuenis, vel nimis adhuc diligit maritum quandam, qui tamen non merebatur, quia misit ei mulieri repudium: & tunc debet dari patri auctio. Sed quid si mulier non venit coram iudice cum pater ibi est, sed mittit dicendo iudici per camerariam suam quod pater est talis quod citò consumeret

dotem, & quod verecundarum venire coram iudice cum est ibi pater, allegatura quod pater sit turpis persona? certè extunc debet inquirete iudex vtrum habeat filia iustum causam contradicendi, vel non, id est vtrum sit talis persona vt mittat dicens filia iudici: alias non: & ita aut denegare patri actionem, aut non. Viuianus.

g Eo autem tempore. sic continuatur. supra eo. l. iij. dictum est quod filia debet patri agenti de dote consentire, hic dicit quo tempore act. secundum quodam. H. + condicat.

h si filia. id est quia voluntas filie debet interuenire.

i Mutauerit. Arg. quod quis potest pœnitere ante item contestat. sic & supra de rei vindic. l. is qui se. & de iurisdict. omnium iudi. l. si conuenienter. & infra de verbo. obliga. l. si quis stipulatus. & hæc est ratio, quia adhuc videtur

pœnitere ante item contestat. in. c. i. extra de libel. ob. de quo per Lanfran. de Oriu. in ca. quoniam cōtra. §. citatio nes. extra de probatio.

res integra, a & re integra reuocatur mandatum: vt instit. man. §. recte. & supra de procura. l. ante item. & argu. in authen. de litig. §. si vero apud iudicem initium. coll. viij. & infra iudi. fol. l. si ante. nec obstant argumen. contraria signata infra de optio. leg. l. apud Aufidium. & de leg. j. l. huiusmodi. §. si Stichum. quia licet hinc mutet voluntatem, non fit conditio viri deterior in aliquo, nec aliquod datum ideo sentit. sed ibi fecus est, vt ibi not. H. haec enim voluntas non est illicita, vt ibi: sed nec obligatoria: alias fecus: vt. C. de act. & obliga. l. sicut. Item quod hinc dicit, accipe & si causam' mutandæ voluntatis habuit: vt infra eo. l. dotem.

k Pater. ex primo consensu.

l Si tam. id est valde.

m Filia. querela patris pro dote non admissa, sed eius curatori agenti copia non denegata, vel in subsidium filia actione seruata: vt infra eo. lege. §. si soluto. & de tutor. & curat. da. ab iis. l. his. §. nec dubitet. Azo. Alij dicunt dotem sequestrandam: vt argum. j. ea. l. §. si vero.

n Cogatur. nec reprobat quæ scit agi à patre. & not. quod innuit hinc eam cogendam vel datis pignoribus: vel fortè satis est si non contradicat: vt. §. eo. l. iij. §. fi.

o Per absentiam. non hoc ipso quod est absens, scilicet vt sola absentia contradictionem inducat. tunc enim pater satisfando ageret: vt supra eo. l. iij. §. fina. sed expressim contradicit: quia est absens. nam si esset præsens, timens verbera fortè non contradiceret. E Azo. Alij dicunt quod per solam absentiam videbatur contradicere. Accursius.

p Iuuenis. id est nimium credula, vt dicunt. Azo.

q Nimia. id est nimis diligit maritum qui non meruit diligere tantum. Azo. idem & si mereretur: & sic subaudi, maximè. Sed alij contra. arg. infra de donat. l. filius familiæ. §. j. & C. de sacrosan. eccl. l. iubemus. §. j.

[si maritus.] **CASVS.** Pone quod mulier constante matrimonio coepit furere. dicitur quod ipsa non potest mittere viro libellum repudij. Sed nunquid maritus potest ei futiosæ libellum mittere? Distinguitur, aut furor non est perpetuus, vel est perpetuus, sed tamen sustineri potest per illos qui morantur in domo mariti, & per maritum: & tunc non potest repudiari mulier per maritum. alias sic, id est si est in furore saeuissimo. Sed quid si est in praediō saeuissimo furore mulier, & maritus non vult eam repudiare, sed tamen non curat de ea, imò permittit eam facere

vituperium? tunc officio indicis continetur ut constringat maritum mulieri praestare alimenta secundum dotis quantitatem: & vt faciat eam curari per medicos. Item & si dotem dissipat maritus, debet idem iudex eam facere sequestrari, ita quod mulier possit inde ali. Item quid si maritus fecerat cum muliere pactum de dote lucranda si ipsa in matrimonio decedet? certe non videtur mortua, quamuis furere incepit, sed debet expectari mors naturalis. & quod dixi in muliere effecta furiosa, & marito sanguis mentis, id est econtra. Viuanus.

* Flo. Traianus.

a Mittere. ad repudian dum.

b Non posse. supra de diuor. l. Julianus.

c Qui tamen scilicet furor.

d Ferendus. nam non proiicit lapides, nec aliquid mali facit statibus secum.

e Sciente. id est si hoc sciatur.

f Culpa. amittit ergo vir donationem, vt vxor dotem: vt. C. de diuor. l. consensu. §. hoc nisi, & §. virum etiam. Azo.

g Fortuitis. vel prosp. ris: vt. C. de nupt. l. final. Sed argu. contra. C. de donatio. inter virum & vxo. l. res. & facit supra de iis qui sunt sui vel a lie. iur. l. patre.

* In hac sententiam Valer. Maxi. li. + c. 6. de amore coniug. galii.

* Ita circa.

A D D I T I O Dic quod hoc non est delictum, sed infortunium. unde allegatur quod coniunx debet esse particeps pœnae infortunij: non penitus delicti, secundum Bart. post Dynum.

h Participem esse. quia unum corpus & una anima sunt. H. ad quod supra de rit. nup. l. j.

i Propter sequitiam furoris. subaudi vult dirimere. Azo.

k Licentia. sic. C. de cura. furio. l. iiiij. sed hodie haec causa non numeratur inter cateras: & sic esset damnum. C. de repul. l. consensu.

l Cognati. nominatiui casus, non genitui. Azo.

m Secundum dotis quantitatem. maximè subaudi: alioquin si nulla dos est, non tenetur maritus alimenta praestare vxori. H. quod est falsum, arg. §. de relig. & sumptu. fune. l. quod si nulla. Itē vir iure canonico excōmunicaretur.

n Dissipatus. scilicet maritus.

* Græca phrasis est, vi & mox. Si vero dota dissipatus ita maritus &c.

Pratermittere quod. Dotis sequestratio quan doque permittitur.

o Sequestrari. potest hic notari casus in quo dos repetitur constate matrimonio. vt not. supra eo. l. ij. in princ. Item dic speciale de sequestratione. nam regulariter prohibetur: vt. C. de prohi. sequest. pe. l. j. & alia similia not. vt ibi dixi.

Furiosus non potest coniugem repudiare, nec ipse potest ex hac causa repudiari, nisi furor sit intolerabilis. Bartolus.

Si maritus vel vxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractemus.

* Et illud quidem dubio procul obseruatur, eam personam quae furore detenta est, quia sensum non habet, nunciū mittere non posse. An autem illa repudiāda sit, considerandum est. Et si quidem interuallū furor habeat, vel

perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt: tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium, sciente ea persona, quae cum compositione esset, ita furenti quemadmodum diximus, nuncium misericordia, culpa sua nuptias esse direm

ptas. Quid enim tam humanum est, quam vt fortuitis casibus mulieris maritum, vel vxorem viri participem esse? Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita pernicious, vt sanitatis nulla spes superstit, circa ministros terribilis:

& forsitan altera persona vel propter sequitiam furoris, vel quia liberos non habet, procreadæ sobolis cupidine tenta est: licentia erit compoti mentis personæ, furenti nuncium mittere, vt nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum, neque in dampnum alterutra pars incidat.

Maritus cogitur vxorem furiosam alimentare, & alia necessaria impendere, & si dotem dissipat, dos sequestrabitur. Bart.

Sin autem in sequitur furore muliere constituta, maritus dirimere quidem matrimonium caliditate non vult, spernit autem infelicitatem vxoris, & non ad eam flebitur, nullamque ei competitum curam inferre manifestissimus est, sed abutitur dotem: tunc licentiam habeat vel curator furiosæ, vel cognati, adire iudicem competentem: quatenus necessitas imponatur marito omnem talam mulieris sustentationem sufferre, & alimenta praestare, & medicinae eius succurrere, & nihil prætermitti quæ maritum vxori adferre decet, secundum dotis

p Familia. alias filia.

q Quamvis iste ver. respicit quod dixit. s. si maritus in princ.

r Patrem. vt & s. de diuor. l. Julianus.

[Si soluto.] **C A S V S**. Pater dedit dotem pro filia sua in potestate constituta, & postea cœpit furere pater, vel captus fuit ab hostibus.

postea solu. est matrim.

certe curator patris debet repeterre dotem à matrimonio voluntate filiae: aut

Græcisimus ab Ant. Aug. non obseruatus.

* Concor. c. nullus iudicium. §. quod si fecerit. & glo. in verbo, sequestratus. extr.

deforo compe. facit ad hoc glo. in verbo, inopiam. ca. per vestras literas. extra de dona. intet virum & ux. * aut.

t Ab hostibus. facit. s. de rit. nup. l. si filius.

[Transgrediamur.]

C A S V S. Dictum est supra. l. ij. cui detur actio de dote: nūc dicitur cōtra quæ. & aut maritus

erat sui iuris, aut in potestate patris. si erat sui iuris, vel fuit data sibi dos, siue alij pro eo: sēper ipse tenetur. si autē erat in potestate patris, aut fuit data dos patris eius, aut sibi. si patri sibi fuit data, ipse pater tenetur in solidum, & nō filius, nisi mortuo patre sit heres eius. si autē filius data fuit: aut iussu patris aut nō. si iussu patris data fuit filio, pater tenetur in solidum. si autē sine iussu patris, tenetur de peculio. Viuanus.

u Transgrediamur. dixit quib⁹ cōpetat actio de dote, nūc contra quos.

x Ex voluntate mariti, quia nihil interest, mihi, vel alij soluat volūtate mea: vt & s. de iure do. l. etiam si alij. & C. de solu. l. nihil. & de pigne. a. l. solutum. §. solutam. fallit. j. de sol. l. fuit. item videor gestare quod per alium gerro: vt & j. de admi. tur. l. ita autem. §. gessisse. fali. lit. C. de thefau. l. j. li. x. vers. in alienis. & j. devi & vi arma. l. eum fundum. §. quæ situm.

y Iuri eius. i. potestati, puta filio vel seruo.

z Maritus. supradicta habent locum quando maritus erat sui iuris, non quādo erat in potestate patris. Accursius.

a Socero. id est patri viri.

b Absolutè. distingue tamen an contemplatione eius, volēs tamen illum sibi obligare dederit, vel solum maritum, vel utrunque, vt sic vel

vel uterque vel alter tantum teneatur: ut alias subdistinguere solemus: vt. s. de neg. gest. l. si pupilli. §. j.

a sufficit. imò quandoque non sufficit, puta si res dotales extant, vel pater in eis dolum commisit: vt. s. de pecu. l. in bona fidei. Item si non est soluta dos quæ fuit promissa à muliere: quia à tota obligatione debet eam liberare sacer: vt eo. tit. l. depositi. §. j.

b Ad id eum. s. patrem.
c Sin autem sacer. id est

* Ad id eū suo nomine tantū, non alieno.

d Exsistiter heres. hīc autē quod sit heres actor probat: vt. C. si minor se ab here. absti. l. j. & de iure delibe. l. j.

Si mulier.] **C A S V S.**

Titia dedit dotem Sempronio contraacto cum eo matrimonio de facto, & putauit valere matrimonium quod non valebat, eo quod suus maritus seruus est Gaij: & ipsa putauit eum esse liberum (matrimonium autem non valet inter liberam mulierē & seruum: vt in authen. de nup. §. si verò decretū) postea illud matrimonium de facto existens solutum fuit. nunc mulier repetit dotem illius quem accepit in virum quasi liber esset, cū esset seruus, veniūt etiam alij creditores qui volunt agere contra dominum eiusdem serui de pec. nunquid habebit hēc mulier priuilegium

cōtra alios creditores, ac si vere matrimonium fuisset? certè sic. sed si prædictus seruus aliquid domino debebat, contra dominū mulier priuilegiū non habebit nisi in duobus casibus. Primus est quando res quas dedit in quasi dotem dicto seruo, extant apud dominum. Secundus est quando res ex pecunia quasi dotali empta extant apud dominum. Sed pone quod in eam quasi dotem expensum est aliquid utiliter vel necessariò per dictum seruum. certè tandem retinebit dominus dicti serui res in quasi dotem datas, quādiu expensæ restituantur. h. d. cum. l. seq. Viuianus.

c Seruus esset. quia difficile potest nasci liber homo à seruo, &c. vt supra de contrahē. empt. l. quia. & facit. s. de pact. l. in personam. §. qui pecuniam.

f Quasi priuilegium. bene dicit quasi: quia nullum matrimonium est verè, sed contubernium: vt in auth. de nup. §. si verò decretum est. & §. si verò ab initio. &. §. hoc autem. &. §. si vero ipse. coll. iiiij.

g Actionem. nam dabitur condicō ob causam de peculio: vt. s. de condic. cau. da. l. j. quia actio de dote dari non potest, cum non sit dos, quæ non potest esse sine matrimonio, sed matrimonium sic sine dote: vt. C. de dona. ante nup. l. fi. in prin. & ita habebit priuilegium inter personales actiones. sed etiam tacitam hypothecā dicā eam habere etiam priuilegiatam: vt not. j. de priu. credi. l. j. in fi. H. & facit. s. de iure do. l. si sponsa. & C. co. l. si ignorans.

h Mulier. vt & supra de pecu. l. ex facto. H.

i Date sunt. id est existunt: vt sit tertium adiacens. sic ponitur. j. de leg. j. cum res. i. j. respōn. & secundūm hoc puncta, date sunt.

k Comparate sunt. id est existunt: vt modò dixi. & facit ad hoc. s. de dona. inter virum & vxo. l. vxor marito. & de iure do. l. res. & infra de admini. tuto. l. circa.

l Quasi & ha. & cc. & verè sunt dotales: vt supra de iure do. l. ita. sed hoc non admittit: quia illud est cum tenet matrimonium, & ita est dos: hīc non: & ideo dicit quasi, vt & supra dixit quasi priuileg. Item secus vbi matrimonium esset verum: quia tunc etiam in his rebus quæ non extarent, præfertur cæteris. H. vt. C. qui po. in pig. hab. l. fi.

m E T si quid. Impensum est. à seruo vel domino ad perpetuam vti- litatem rei, non fructuum gratia tantum. alioquin contra: vt. s. eo. l. diuortio. §. impendia.

ff. Infort.

n Sernabitur. quasi loco pignoris. sic & infra de adquirend. posses. l. si quis rem. in fin. Aliud autem est in vera dote, quæ ob eam causam non differtur solui: vt. C. de rei vxo. act. §. sed nec ob impensas. & j. de dote præleg. l. dote. non autem dicas quod hīc corrigitur. Item nec dicitur hīc quod fiat compensatio quæ de quantitate ad speciem locum nō habet: vt. s. de pig. act. l. si conuenierit. in prin.

ET si quid in eam dotem impensum est **m**, nec à muliere reddatur, per doli mali exceptionem seruabitur **n**.

Propter mariti inopiam etiam constante matrimonio dos exigipotest: dummodo appareat facultatem viri ad dotis restitutionem sufficientem non esse. hoc dicit.

Alexan. de Imo. *

xxiiii. V L P I A N V S libro trigesimo- terio ad Edictum.

SI constante matrimonio propter inopiam **t** mariti mulier agere volet, vnde **o** exactiōnem dotis initium accipere ponamus? Et cōstat exinde dotis **P** exactiōnem competere, ex quo euidentissimō apparuerit mariti **q** facultates ad dotis exactiōnem non sufficere **r**.

C Mortuo eo qui ad dotis restituitionem tenetur, & eius hereditate iacente non potest soluto matrimonio agi de dote, nisi eius hereditate adita. **hoc dicit. Alexan.**

Si exheredato marito mulier agat **f**, magis est vt ex die aditæ patris hereditatis incipiat ei dotis exactio.

D scilicet vt mulieri consulatur: vt. C. ad leg. Falcid. l. fin. Item quid si maritus & sacer tenētur, & alter tantum ad inopiam vergat? Respon. secundū has leges non posse agi constante matrimonio: quia vtriusque vel alterius bona sufficiunt, & ideo nō agitur, vt hīc sed hodie agetur, quia negari nō potest corpore malè geri res pro dote adstricta. Itē quid si non mulier, sed pater eius velit agere? Respon. idem: cum & ipse teneatur eam denuo dotare: vt. C. de rei vxo. actio. l. j. & in authen. sed quamvis. Item quid si extraneus dedit pro muliere, & est sibi pactus? Videtur pactus in casum soluti matrimonij tātūm: vt supra de iure do. l. post diuortium. Item iam non esset vnde alerētur ipsa & vir & filij, quod est quando ei redditur: vt. C. de iure do. l. vbi. in fin. petet ergo mulier quasi in hunc casum non sit pactus: vt. C. de rei vxo. actio. §. accedit. Item nec est hic casus reddendæ dotis omnino, cū adhuc seruiat oneribus matrimonij. Item quid si alijs recepit dotem, & se obligavit, quod fieri potest: vt. C. de do. cau. l. fi. Respond. idem, quia eadem æquitas.

r Non sufficere. vt creditoribus & mulieri satisfiat: satisfieri tamen mulieri potest: alijs si demum cum nil haberet, debet agi, nullum esset legis consilium. & sic non obstat. C. de iure do. l. vbi. plenē poterat satisfieri. hodie vero mox cum incipit malè vti: vt in authē. de æquali. do. §. illud. coll. viij. Item dic facultates, id est bona. sic. s. de iure do. l. siue generalis. vt tamen cum temperamento, quasi facilitas: vt institu. de actio. §. item si de dote. & adde quod not. C. de iure do. l. vbi.

f Agat. pro dote quā sacer recepit. Et dic casum quod mulier dedit dotem sacer: qui postea constante matrimonio obiit filio exheredato alijs hereditibus institutis: ante tamen quād adiretur hereditas. solutum est matrimonium. queritur, an mulier possit agere contra heredes saceri pro dote: Et dic quod non: sed demum adita hereditate incipit agere posse. nec ergo contra eam currit præscriptio: vt. C. de præscript. xxx. anno. l. cum notissimi. §. illud. & de anna. except. l. j. in fine. contra maritum autem non potest agere: quia non fuit ei dos data, nec successit ei cui fuit data, licet adhuc cōstante matrimonio posset filius eam petere actio. familia erescunt directa, si est heres cum alijs: alijs utili: vt. j. de dote præleg. l. j. §. si tamē hic dotem. Sunt enim quædā qua filios sequuntur mortuo patre, etiam si heredes non sint: vt. s. familia erescunt. l. si maritus. & l. si

* Addidit & Iustin. alia remedia. l. vbi. C. de iur. dot. + Limitabis hanc. l. quan. do vult dice re quod dos à marito paupere repeti possit, & l. vbi ad hoc. C. de iu re do. per text. in. l. si is à quo. j. vt in pos. leg. scili cet vt non procedat si ab initio & tempore do tis data fui set maritus pauper: vt plene per Bald. in l. al leg. vbi ad huc. coll. v. li cet vbi Bar. dispare videatur.

filia. sed Ro. dicit hunc. loqui cum adhuc constabat matrimonium, & propter inopiam mariti volebat mulier dote repetere. quod non placet, quia aut maritus receperat dotem: & tunc quare dicere aliquid de adita hereditate? aut sacer: & tunc propter inopiam mariti nec plus, nec minus. quando autem nascitur actio de dote, hic non dicitur: sed dixi infra de bonis dānatorum. l.v. in fine. & facit infra de dote prælega. l. ij. §. per cōtrarium. &. §. idē Julianus. & plenius. C. de iure dot. l. in reb^o. §. omnis autē. Accursius.

Quotiens. CASVS.

Mulier dedit dote marito: & promisit ei maritus, quid si solueretur matrimoniu inter eos, quid tempore diuortij daret mulieri fideiussorem de dote restituenda. solutū est postea matrimoniu. petit mulier fideiussore: maritus non potest ei dare. certe debet ei cōdemnari maritus vt incōtinenti restituat ei dotem: sed tamē in tanto minus debet condemnari, quantum posset capere commodum quod habuisset ex dote maritus si satisdissit, & dotem nō statim restituisset: ex quo primo anno (vt iura dicunt) deberet fieri restitutio rerum mobilium: vt. C. de rei vxo. actio. l. vnica. §. exactio. Sed

quid si maritus nō vult satisdare cum posset? certe debet condemnari insolidum incontinenti, nec prædictum cōmodum deducit. Sed quid si sententia fuit lata contra maritum vt restituat incontinenti deducto dicto cōmodo, quia dare fideiussorem nō poruit, & vult soluere incontinenti sicut condemnatus est: mulier autē dicit: ego volo expectare annum potius quam remittā tibi istud cōmodum? certe non est audiēda. & hæc vera sunt siue dos erat periculo mariti, siue non: id est siue fuit data cōstimate, siue non. Viuianus.

a De solutione. facienda insolidum si ad meliorem fortunam peruenire: vt. C. de rei vxo. actio. l. vnica. §. cum autem in fine. secundum quosdam. quod non placet: quia huic casui non potest litera adaptari: quia ibi non est certum tempus: & quia cōmodum medijs temporis tunc cōstimate non potest. dic ergo de solutione facienda annua bima trima die. Vel dic hodie intra annum in rebus mobilibus: vt. C. de rei vxo. actio. l. ij. §. exactio. & sic dices tempus certum statutum à lege. Vel dic pacto contrahentium: vt supra de pacto. do. l. de die. & l. Atilicinus. & hæc est ratio quid satisdetur, quia iudicium est bona fidei: vt institu. de actio. §. fuerat. & C. de rei vxo. actio. l. ij. §. sed & si non ignoramus. & sic præstanta: vt supra de iudi. l. in omnibus. Item contra hoc. C. ne fideiuss. do. den. l. ij. & ij. Sed h̄c soluto matrimonio: ibi constante.

b Mela ait. quod infra corrigitur secundum R. per illud, quod quidem &c. sed hoc falsum est omnino: quia sic non puniretur contumacia, cum vtrōbique fieret deductio. quod est falsum: vt infra de colla. bono. l. ij. §. si cum duobus.

c Absolut. ab obseruatione iudicij.

d Condemnet. quando scilicet satisdare non potest.

e Vsurpat. id est in vsu habetur: vt infra de vsu cap. l. ij. & tunc magis ponitur comparatiuē, non electiū: quia frequentius contingit satisdationem ex inopia non præstari, quam ex malitia cam denegari: & ideo dicit magis. H.

f Nec ferenda. quia non tantū gratia mulieris, sed etiam vīri est introductum, scilicet vt repræsentetur pecunia, & fiat deductio præsente & volente marito. pro quo est. j. de lega. ij. si ita relictum. §. Pegasus. & de verb. obliga. eum qui calendis. §. quoties. Vel dic verius h̄c loqui cum iam erat lata sententia contra maritum, & facta deductio volente muliere. non ergo potest mutare voluntatem: vt h̄c, & §. eo. l. si cum dotem. §. eo tempore: & infra de verbo. obliga. si quis ita stipulatus. patet ex prædictis quid aut satisdatur aut differtur solutio dotis, aut non satisdatur cum possit: &

condemnatur statim insolidum: aut non potest, & fit condemnatio & deductio: in quo est contra. supra manda. l. si tibi mandaero. ij. respon. Solu. Speciale in dote. vel dic vt ibi. Item facit. C. de preci. impe. offe. l. vniuersa. Sed argu. contra. C. qui bo. cedere poss. l. fina. [ADDITION.] Solue istud contrarium secundū quod di-

xii supra ibi, vel dic ve-
rius &c. secundū Barto-
lum.

g Siue autem mariti. quā-
do est cōstimate: aliās
contra: vt infra eo. l. cō-
stimate. & supra de iure
dot. l. plerumque. Itē
quando sunt in quanti-
tate: vt supra de iure

dot. l. res. Item quando
per pactum: vt supra de
pact. dotal. l. Póponius.
h Legitimo tēpore. quod
est aliud olim, aliud ho-
die: vt supra prox. §.
i Si vir. CASVS. Mu-
lier dedit in dotem ma-
rito seruos. postea vo-
luntate mulieris eos ma-
numisit maritus, & im-
posuit eis aliquid nomi-
ne operarum: & postea
solutū est matrimoniu.
vnde extat casus repe-
tendae dotis. nūquid po-
test mulier petere à ma-
rito quid præstet sibi
illud quod habuit à li-
berto maritus nomine
operarum: vel si aliquid
sperat habere maritus
de hereditate dicti liber-
ti, vel ex obligatione o-
perarum: nunquid de-

In bono sufficit maritum esse
tale: n in reb^o dotalibus, qualēm
in suis: secus in malo.

c Si maritus sœuus in seruos
dotales fuerit, videndum an
de hoc possit conueniri. Et
si quidem tantū in seruos
vxoris sœuus fuit, constat eum

bet cauere mulieri se ei restituturum? Et certe distinguit, vtrum
mulier voluit donare seruos marito, & donauit vt eos manumis-
teret: & tunc non tenetur de prædictis maritus mulieri. aut négoti-
um fuit gestum inter vxorem & maritum: quia mulier manda-
uit viro vt manumitteret seruos dotales: & tunc tenetur. Viuianus.

i Ei. scilicet marito qui manumittebat: impoferat tamen eis vt
darent sibi certum quid omni anno.

k Ei. scilicet mulieri. aliās eis, scilicet manumissis.

l Tenebitur. scilicet vir vxori. tenuit enim donatio tali casu: vt. j.
eo. l. dotal. cum tribus. ll. sequen. & supra de dona. inter vir. &
vxo. l. quod autem. §. fina. & duabus sequentibus.

m Negotium. quia fuit pacta vxor cum viro vt redderet sibi vir
quod fuerit consecutus à libertis.

n Tenebitur. vir. Accursius.

o Caueat. C. de pact. l. fi. contra. Sol. ratione præambuli contractus
hīc permittitur caueri. nam mandato mulieris vir manumisit, vo-
lens vxori donare ius liberti. sic supra de act. empt. l. si quis seruū
& facit. C. de ser. pig. da. ma. l. j.

p Ex obligatione. facta à libertis de certo quo dando.

Si maritus. CASVS. Mulier dedit marito in dotem seruos: &
constante matrimonio maritus se habuit malè circa eos, quia forte
verberauit eos tantū cum baculis & aliis, quid detiorauit co-
rum personas: postea solu. est mat. & agit mulier ad dorem, & pe-
tit etiam detioramentum quod sustinuit in seruis suis. nunquid

E potest? & dicit iurisconsul. aut maritus fuit sœuus circa seruos do-
tales tantū: aut circa dotales, & etiam circa suos. si circa dotales

tantū fuit sœuus: sine dubio tenetur mulier. si autem etiam circa
suos fuit naturalis, id est sœuus, quæ sœuitia venit ex natura: adhuc

debet teneri de dotalibus in quib^o fuit sœuus, iudicio de dote. Sed
certe istud secundū non videtur stare posse. maritus enim talē de-
bet præstare in dotalibus diligentiā, qualēm circa res suas, & non

vltra potest ab eo mulier exigere. vnde si malā præstat in propriis,
non tenetur præstare bonam in alienis. Sed respon. illud verū est

cum bonam diligentiā adhibet in suis. Si autem malam in suis re-
bus adhibet diligentiā, propter quod iustē blasphemari potest: nō
excusatur talem in dotalib^o præstanto: imò punitur. Viuianus.

q Fuerit. ita quid eos detiorauerit. modica tamen castigatio ei
permittitur, quia & fructuario: vt supra d. vsufruc. l. idēmque.
§. quoniam.

r Conueneri. ab vxore soluto matrimonio.

a) Concor.
g. in. c. sicut
vlt̄. q. 7. q. 1.
& in. c. quā
admodū. ex
tra de iure
iuran. & in
ca. placuit.
33. q. 2. & in
c. vnum. ad
finē. 25. dist.
quas omnes
cū ista limi-
tabis: vt pro
cedant cum
causa legit̄.
ma.

a Naturatalis. id est ex instinctu naturæ. alias naturalis. & alias natu talis. alias naturaliter.

b Iudicio. scilicet dotis.

c Ab eo. viro.

d Exhibit. & omnem: vt supra de iure dol. in rebus. nec enim salua fide &c. vt supra depositi. quod Nerua. & facit institu. pro so. in fi. & s. famili. exercit. l. here des. §. non tantum.

Hæc vera & s. famili. exercit. l. here des. §. non tantum.
lectio. Ant. Augu. lib. 3. cap. 7.

e Culpanda est. non tam eni. vt eo nomine conueniatur: vt supra col. etiam. §. j. & argu. §. nau. cau. sta. l. fi. §. seruorum. quandoq; tamen in suis coercetur. quod dic vt instit. de iis qui sunt sui vel alieni iur. §. fin. Item not. quod in bono scilicet diligentia exigitur, & sufficit paritas in suis & in dotalibus: sed in malo non toleratur paritas. nam sauitia in suis toleratur, quod non fit in dotalib: & hoc si in faciendo. si autem in negligendo. idem: si modo est magna negligentia. nam quamvis in suis sit negligens ultra naturam hominis, non sic debet esse in dotalibus: vt supra depositi. l. quod Nerua. & infra ad Trebel. l. mulier. §. sed & si cum. sed si leuis. videtur toleranda etiam in dotalibus. nec obstat. supra eo. l. etiam. §. j. quia etiam in faciendo potest loqui: nec illa. l. in rebus. quia & illa in faciendo potest loqui: pro qua distinctione est supra de vñfruc. l. sicut. §. de præteritis. sed tutius est vt omnis leuis culpa veniat: vt supra commo. l. si vt certo. §. nunc videndum. & sic intellige infra eo. l. si filio. §. maritum.

f In alienis. scilicet spe. & hoc subiicit: hoc est &c. sic supra eo. l. diuertio. §. si fundus. & sic not. præsenti tēpore inspeccio viri sunt: vt supra de iure dol. l. quamvis sed spe futuri sunt mulieris. Item facit supra de act. empf. l. penul. & C. de iure dol. in rebus.

si vxor.] **C A S V S.** Constante matrimonio mulier commodauit rem mariti Titio: & illa res perit penes cōmodatarium. postea solu. est matri. & agit mulier contra virum pro dote iam consumpta à viro: & ita in aestimatione dotis tenetur maritus: & mulier tenetur marito in aestimatione rei quam commodauit. nūquid potest mulieri compensare maritus dotis aestimationem rei cōmodata? & certè si eam prohibuit commodaure, statim debet fieri deductio de dote quam petit mulier intantū quantum est aestimatio rei mariti, quam commodauit mulier. Sin autem non prohibuit, incontinenti debet restituī dos mulieri: & ipsa debet cauere marito, quod intra paruum tempus à iudice statuendum restituet marito rem mariti quā alij commodauit si extat. alias aestimationem.

g Perierit. id est periisse dicatur: alioquin frustra diceretur hīc cautionem praestari. Azo.

h Compensationem. ad dotem.

i Posit. vxor.

k Fieri. de dote tantum, quantum vxor viro debet per hoc pacum. debet autem simplum aestimationis rei cōmodatae per condic. furti. Item debet duplum per actionem furti. nam licet furtū factum sit durante matrimonio, tamen demum eo soluto sit haec compensatio. & sic non obstat. C. re. amota. l. ij. Sed H. dixit venire simplum tātūm in compensatione per. l. illam. Item an hodie habeat locum huiusmodi compensatio? Videtur quod non, secundūm Azonem, per. l. C. de rei vxo. act. §. taceat. sed certè hic casus non est ibi.

l Non prohibuit. & sic per consequens concessit. ar. C. ad Vell. l. si fine. §. quod si patientiam. & s. de euict. l. quidam.

m Tempus. x. dierum: vt supra de pecu. constituti. l. promissor. vel trium dierum: vt. C. de erro. aduoc. l. fi. vel duorum mensium: vt. C. de fideiuss. l. fancimus. & l. penul. vel trium mensium: vt. C. de ædi. priua. l. de operis. imò arbitrio iudicis, vt hīc dicit. & argu. infra de iure delibe. l. in fi. Alij quatuor mensium: vt. s. de iudiciis ff. Infort.

l. si debitori. Hug.

A **n** Præbenti. vt inueniat si possit, & restituat: vt institu. de offic. iud. §. & si in rem. vel actiones cedat: vt. s. de pecu. l. quod debetur. & facit. C. de fur. l. fina.

s bona.] **C A S V S.** Mulier pone cōmisit in. l. Iul. de vi pri. quare terria pars bonoru eius publicata est: & ita per consequēs tertia dotis. soluto matrimonio certè duas partes dotis repetet à viro mulier.

Quatenus bona mulieris confiscata sunt, eatenus ei definit actio de dote competere, quia in fiscum transit: & pro illa parte iudicium inchoatum extinguitur: & sufficit sententiam ferri pro alia parte quæ non venit in confiscatione. Bartolus.

B Si bona mulieris pro parte o sint publicata, supereft mulieri reliquæ partis dotis exactio. Plus puto, & si post litem contestata p. publicata sit pro parte dos, sufficit arbitriū iudicis ad partis condemnationem faciēdam. Quod si tota q. dos publicata sit, expirabit iudicium.

In peculio filij videtur esse quicquid mulier debet filio: & ideo illud mulier poterit compensare. Bartolus.

C **xxv. P A V L V S libro trigesimo sexto ad Edictum.**

S I filiofamilias dos data sit

S I filiofamilias.] **C A S V S.** Mulier dedit dotem marito suo in po testate pa tris existenti. dedit, dico, patre non iubente. solutū est postea matrimoniū. certè aget mulier ad repetendam dotem, si vult contra patrem mariti propter peculiū filij quod apud se habet. Sed quo modo hoc fieri: pone q. habuit mulier in dotem. xxx. peculiū filij quod erat apud patrem, valebat viij. Item mulier erat debitrix filio, marito suo in. xx. & per hoc patri. vnde intantū videtur esse maius peculium, inquantū debet mulier. vnde est peculium. xxvij. & dos. xxx. certè statim debet remitti mulieri istud quod debet, id est. xx. & sic satisfactū est ei pro duabus partib: dotis, & remansit soluenda tercia pars dotis, id est. x. & in peculio remanserant. viij. remissis. xx. mulieri, vt dixi: & ita adhuc est plus dos quām peculiū. certè totum quod est in peculio, præstandum est mulieri, id est tota octo: quia etiam toto præstito quod est in peculio, adhuc debentur ei duo de dote. Sed quo modo posset mulier prædicta debere marito? Respon. si maritus fecit expensas viles vel necessarias in res dotales, vel quia ei donauit maritus cōstante matrimonio: quare potest repeteri: vel quia vxor cōstante matri. amouit res quas dicit filiusfamil. possidebat in suo peculio.

[M A R I T V M.] Cum maritus restituit dotem mulieri soluto matrimonio, debet cauere mulieri, si vult mulier, quod dolo suo vel culpa causam dotis non fecit deteriorem. Sed pone quod fundum sibi in dotem datū non restituit mulieri: mulier omnimodo vult fundū. Certè distinguuntur: Aut dolo vel lata culpa mariti factum est quod minus fundū restituere possit: aut non. primo casu dabitur mulieri iusurandū in item cōtra eū. alias nō. [S I P O S T.] Soluto matrimonio maritus fuit in mora restituendi res dotales: & post suam moram dicta res facta sunt deterioriores. certè ad periculum mariti debent esse. [S I Q V I.] Soluto matrimonio mulier repetit dotem à viro: & tunc culpa mariti scribi quidā dotales auferant. certè maritus non solūm dotem quā habet apud se, mulieri debet restituere, sed etiam ei cauere se perfecutū bona fide dictos seruos, & mulieri restitutur. [S I V I R.] Fundū dotalement maritus in quinquennium locauit cuidam colono. finito primo anno solutum est matrimonium, vnde maritus debet restituere mulieri dictum fundū. Dicit maritus: ego non restituam tibi fundū, nisi caueas mihi seruare me indemnem, si propter aliquā causam ego condemnatus fuero colono pro tēpore futurā locationis. fortè enim tu quā habebis fundū apud te, non seruabis ita ei paēta sicut ego conueneram: vnde aget contra me, & faciet me condēnari ad interesse suum. certè optimè dicit maritus. Sed & si mulier dicat marito, ex quo tu vis à me cautionem vno modo